Criado no SIPPAG, Impresso em: segunda, 23 de junho de 2025 as 14:47. Página 1 de 4.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais
Gabinete do Reitor

PORTARIA Nº 1593/GAB-REITOR-IFSULDEMINAS, DE 23 DE JUNHO DE 2025

O Reitor do Instituto Federal do Sul de Minas Gerais, nomeado
pelo Decreto de 04 de agosto de 2022, publicado no D.O.U de 05 de agosto de 2022,
seção 2, página 1, em conformidade com a Lei 11.892/08  e o que consta no Processo
nº 23343.002347.2025-78,

RESOLVE

Art.  1º  Constituir,  no  âmbito  do  IFSULDEMINAS,  a  Comissão
Permanente de Processos Disciplinares, com o objetivo de promover, quando
designados, a apuração de responsabilidade administrativa de servidores públicos,
por  meio  da  instauração  de  processos  administrativos  disciplinares,
sindicâncias  investigativas,  ou  ainda  apoio  administrativo  às  comissões
processantes, nos termos da legislação vigente.

Art. 2º A Comissão ora constituída terá vigência de 12 (doze) meses,
a  contar  da  data  de  publicação  desta  Portaria,  podendo  seus  membros  ser
designados para atuação conforme a necessidade e conveniência da Administração
Pública.

Art. 3º A composição da Comissão Permanente será integrada pelos
servidores abaixo relacionados:

Campus Carmo de Minas:

Daniela Harue Sakaguti - Matrícula SIAPE 2240477
Caio Eduardo Costa Cazelatto - Matrícula SIAPE 3446296
Pedro Paulo Oliveira - Matrícula SIAPE 1441596

Criado no SIPPAG, Impresso em: segunda, 23 de junho de 2025 as 14:47. Página 2 de 4.

Campus Inconfidentes:

Adriana da Silva Oliveira Dallo - Matrícula SIAPE 1755877
Mark Pereira dos Anjos - Matrícula SIAPE 1000162
Geslaine Frimaio da Silva - Matrícula SIAPE 2841272
Cristiane de Freitas - Matrícula SIAPE 1892063

Campus Machado:

Natalia Ferreira Rangel - Matrícula SIAPE 3354531
Luciano Olinto Alves - Matrícula SIAPE 1674628
Guilherme Gonçalves Alcântara - Matrícula SIAPE 1257441
Lucia Helena da Silva - Matrícula SIAPE 2204169

Campus Muzambinho:

Marcio Messias Pires - Matrícula SIAPE 2087181
Sandro Soares da Penha - Matrícula SIAPE 1957476

Campus Passos:

Paula Costa Monteiro - Matrícula SIAPE 2142806
Daniela de Oliveira - Matrícula SIAPE 1964907
Helena Madeira Caldeira Silva - Matrícula SIAPE 3552710
Flávia Helena Pereira - Matrícula SIAPE 1906359
João Marcos Fernandino Evangelista - Matrícula SIAPE 2179871
Vinicius Alves Silva - Matrícula SIAPE 1669503

Campus Poços de Caldas:

Heliese Fabricia Pereira - Matrícula SIAPE 1608902
Andreza Cândida de Oliveira - Matrícula SIAPE 3052835
Bruna de Oliveira Lopes Pezzan - Matrícula SIAPE 3384827

Campus Pouso Alegre:

Marcelo Carvalho Bottazzini - Matrícula SIAPE 1796641
Rodrigo Barcelos Paulino - Matrícula SIAPE 3419248
Brenno Leonardo Tavares Lopes - Matrícula SIAPE 2130013
Alexandre Thomé da Silva de Almeida - Matrícula SIAPE 1527815
Brenda Tarcísio da Silva - Matrícula SIAPE 1955981
Sarita Luiza de Oliveira - Matrícula SIAPE 2139998

Criado no SIPPAG, Impresso em: segunda, 23 de junho de 2025 as 14:47. Página 3 de 4.

Campus Três Corações:

Fernanda de Freitas Alves - Matrícula SIAPE 1223892
Geraldo Heitor Rodrigues Júnior - Matrícula SIAPE 3264483
Hugo Luiz Val Menezes de Oliveira - Matrícula SIAPE 3354710

Reitoria – Pouso Alegre:

Thais Domingues Carvalhaes - Matrícula SIAPE 2022061
Leonardo Henrique Silva - Matrícula SIAPE 2382182
Kelli Pereira de Oliveira Faria - Matrícula SIAPE 1012590
Emeline Canabarro de Castro - Matrícula SIAPE 1121638
Pamela Hélia de Oliveira - Matrícula SIAPE 1817630
Gabriel Filipe da Silva - Matrícula SIAPE 2441475
Miryan Vieira Alves - Matrícula SIAPE 1600732
Grace Kelly Farias de Queiroz - Matrícula SIAPE 2271713
Jean Luis Rosa Loro - Matrícula SIAPE 2265075
Cynthia Bueno Ferreira - Matrícula SIAPE 2227725
Nilda Aparecida de Carvalho Gonçalves - Matrícula SIAPE 1097096
Ilton Zacarias Pereira - Matrícula SIAPE 2231066
Luis Adriano Batista - Matrícula SIAPE 1673990
Vanessa Fernanda Zatta - Matrícula SIAPE 2410276
Nilza Domingues de Carvalho - Matrícula SIAPE 1892732
Flávia Márcia de Abreu Casasanta - Matrícula SIAPE 1146855

Art. 4º  A presente Comissão possui caráter não exclusivo, podendo
outros servidores, conforme conveniência e oportunidade da Administração, serem
designados para compor comissões específicas,  ainda que não integrem a presente
Comissão Permanente.

Art. 5º A Corregedoria do IFSULDEMINAS deverá ser consultada
previamente  quanto  à  designação  de  membros  para  compor  comissões
processantes ou para apoio às suas atividades, observando-se os critérios técnicos e
de imparcialidade.

Art.  6º  Os  servidores  desta  Comissão  designados  para  apoio
administrativo  externo  atuarão  no  exercício  da  função  de  secretariado,
prestando suporte às comissões quanto ao controle documental,  comunicações e
demais atividades correlatas.

Publicação: Transparência Ativa em 23 de junho de 2025

 Autenticidade

Documento assinado eletronicamente sob fundamentação, por:
CLEBER AVILA BARBOSA | Reitor

Data da Assinatura:
23 de junho de 2025 as 14:34 (America/Sao_Paulo)

Tipo de Documento:
Portaria

Art. 7º Os servidores designados poderão atuar em quaisquer campi
do IFSULDEMINAS, de forma presencial ou remota, conforme a conveniência e
a natureza dos atos a serem praticados no âmbito dos procedimentos correcionais.
Art. 8º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

http://sippag.ifsuldeminas.edu.br/portarias
http://sippag.ifsuldeminas.edu.br/portarias/visualizar/?pk=1106&ano=2025&numero=1593&hash=34cd1f73b6352eadfc18d8d705126d52&download=true
http://sippag.ifsuldeminas.edu.br/

Documento Digitalizado Público
PORTARIA Nº 1593_GAB-REITOR-IFSULDEMINAS, DE 23 DE JUNHO DE 2025

Assunto: PORTARIA Nº 1593_GAB-REITOR-IFSULDEMINAS, DE 23 DE JUNHO DE 2025
Assinado por: Diego Matos

Tipo do Documento: Portaria
Situação: Finalizado

Nível de Acesso: Público
Tipo do Conferência: Cópia Simples

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:
Diego de Souza Matos, AUX EM ADMINISTRACAO, em 23/06/2025 14:48:08.

Este documento foi armazenado no SUAP em 23/06/2025. Para comprovar sua integridade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifsuldeminas.edu.br/verificar-documento-externo/ e forneça os dados abaixo:

693078

11613fb12d

CNPJ: 10.648.539/0001-05

Cópia de documento digital impresso por Victoria Julio (3447304) em 3 de Julho de 2025 às 09:19.

Página 1 de 1